

GŁOS NARODU

PONIEDZIAŁEK

29. MARCA 1920.

NR. 78. — ROK XXVIII.

CENA Nr. w Krakowie i na prowincji 70 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata zmniejszona dla nauzytelstwa Ludowego
	z ogłoszeniem	bez ogłoszenia	z przychylną postawą		
Miesięcznie	Marek 26	Marek 18	Marek 20	Marek 24	Marek 17

Redakcja (tel. Nr 193) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEN

Zwyczajne (na wiersz normalny lub jego połowę) Marok 1/50	250
układ tabularyczny	5-
Nadzwyczajne (za wiersz normalny)	5-
Nettologi	5-
Komunikaty (po kronice)	7-
Przed 2 i 5 stronicami	6-
Estymunki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów	4-
miesięcznych i zamieszczonych na 100 egzemplarzy	4-

Ofensywa bolszewicka na Wołyniu.

Odwieczna maksyma rzymska, że, jeżeli nie stara o pokój, należy być gotowym do wojny, znalazła zastosowanie w bieżącej polityce państwa Leninow i Trockich. Pokojowym propozycyom rządu sowiektów wtrąca huk bolszewickich armat nad Słuczą. Równocześnie z przygotowaniami Czicherina do dyplomatycznej kampanii, dowództwo armii czerwonej podejmuje na obrzynie, 600 kilometrów łączącym frontem ofensywy, która ma na celu nastąpić ugodowe stanowisko rządu polskiego w sprawie Wkwidacji wojny wschodniej jeszcze bardziej — ugodowo.

linia kolejowa, przecinająca tę część Wołynia, znajduje się od Zwiahła w odległości 80 km, zaś od Pioskirowa 120 km. Linia bowiem, łącząca Pioskirów z Szepetówka, jest w posiadaniu polskim, co uniemożliwia bolszewikom przesunięcie wojsk z linii kolejowej odeskkiej na linię Kijów-Równo. Transporty wojskowe musiały być kierowane drogą jezdną na Berdyczów i Żytomierz, gdyż również Miropól i Kieja Baranówka—Zwiahel (na naszej mapie nie wykreślona) jest w naszym posiadaniu.



Przygotowania do ofensywy robiono dawno. Od rozbięcia trzech armii kontrrewolucyjnych front polski stał się ośrodkiem akcji bojowej wojsk bolszewickich. Ściągano na Wołyn i Białoruś wielkie hości wojska. Wyposażono dywizje wołyńskie w cały najlepszy materiał techniczny, zdobyty w walkach z Judeniczem i Denikinem. W bitwach pod Zwiahlem wzięli udział tanki angielskie, w które brytyjskie dowództwo armii zaopatrzyło połud.-rosyjskie dywizje Denikina. Po nieudanej próbie ofensywy bolszewickiej na Białejrusi, która się skończyła zupełnym rozbięciem armii czerwonych i zajęciem Kalenkowicz, tudzież Mozyrza przez wojska gen. Sikorskiego, ośrodek walk przemieścił się na Wołyn. Ze względów strategicznych jest ten wybór zupełnie zrozumiałym. Pozytywne wojsk sowieckich na Wołyniu i Polesiu nie są dla bolszewickiej armii korzystnym. Stoją się to przedwzrostkiem do obszaru między Zwiahlem (Nowogrodem Wołyńskim) a Pioskirowem, przez które przechodzą tylko dwie drogi bitewne, nadające się do operacji rezerw. Jedną

Główne uderzenie wojsk bolszewickich skierowano na odcinek między Jemilczynem a Zwiahlem. (Jemilczyn leży na północ od Zwiahla, w połowie przetrzeni między Zwiahlem a Olewskiem). Jednocześnie na południe od tej linii uderzyły dywizje rosyjskie na linię Zwiahel—Miropól. Przełamanie frontu polskiego w tym miejscu miałyby dla bolszewickiej armii nadzwyczajne znaczenie strategiczne. Kontynuowanie dalszego posuwania się wojsk czerwonych na zachód doprowadziłoby w pierwszym rzędzie do zajęcia punktu węzłowego Sarny, a co za tym idzie, do opanowania linii kolejowej Baranowicz—Sarny—Równo, która jest główną arterią łącznikową polskiej armii na Wołyniu i Polesiu. Ważność tej typowo strategicznej linii najbardziej okazała się w czasie wojny światowej, kiedy oparte o nią wojska Brusilowa powstrzymały przez dwa lata napór armii niemieckich. Walki, rozpoczęte 19 marca o święcie, przegrane zostały huraganowym ogniem artylerii, który objął odcinek rzeki Słuczy,

koło miejscowości Sere dy. Jednocześnie dywizje bolszewickie zaatakowały N. Miropól. Na południe od Miropola rozpoczęła swą akcję artyleria bolszewicka i w ten sposób rozgorzała bitwa na obrzynie, od Olewska aż do Konstantynowa. Wojska bolszewickie stanęły w pierwszych dniach walki o sforsowanie przeprawy przez Słucę. Natarcie było nadzwyczaj gwałtowne. Wojska polskie w pierwszym okresie walki starali się wprawdzie sforsować, ale w nocnym kontrataku odzyskano miasto. Dalszo ataki bolszewickie rozbiły się o bohaterstwo postawy dywizji generała Romera. Dnia 20 b. m. rozpoczęto ofensywę o odcinku Olewska. Nieprzyjacieli usiłowali równocześnie sforsować obronę pod Dereźnią i pod Latyczewem, ale piechota polska w zupełności ten atak odparła.

Najcięższe walki toczyły się 21 marca. Pod ostrzałą huraganowego ognia uderzyły oddziały bolszewickie na sam Zwiahel. Atak był przygotowany nadzwyczaj dokładnie. Wzięły w nim udział trzy dywizje piechoty. Wyszły na czoło ataku tanki i automobily pancerne. Generalny atak, prowadzony z obrzynie, się, wstrząsnął zrazu linią obronną polskiej piechoty. Nieprzyjacieli zdobył się nawet chwilowo usadowić na przedmieściach Zwiahla. Już jednak wieczorem wojska gen. Romera przeszły do kontrataku i odrzuciły kolumny nieprzyjaciela poza linię obronną. Zdobyto przystęp tanki i obrzynie materjał wojenny. Równocześnie odparto ataki, skierowane na linię Ostropol—Konstantynów—Letyczów. Ciężkie walki na froncie wołyńskim trwały w dalszym ciągu 28 i 24 b. m. Dnia 25 marca szturm na pozycje wołyńskie znacznie osłabł, natomiast wywiązały się nowe walki na Polesiu, które trwały dotychczas. Pod Zwiahlem bolszewicy ograniczyli się do walk artylerji.

Wczorajszy komunikat przyniósł wiadomość o ponownych zwyciężach walkach na Polesiu. Jednym z najważniejszych punktów bolszewickiego ataku był Letyczów. Wszystkie ataki czerwonej armji zostały i na tym odcinku odparte. Wojskami polskimi nad Słuczą i w odcinku Zwiahla dowodził, jak już zaznaczyliśmy, generał Romer; na froncie podolskim kierują akcją wojskową gen. Iwaszkiewicz. Armia wołyńska, walcząca z niesłychanym mestwem, złamała cały łupet bolszewickiej ofensywy i okryła nową chwałą swoje sztandary.

Wymiana i stempiowanie koron.

Na środowym posiedzeniu sejmowym przyjęto ustawę o stempiowaniu i wymianie banknotów koronowych, emitowanych przez Bank Austriacko-Węgierski. Ustawa ta, w najważniejszych jej wyjątkach, głosi:

- Banknoty, emitowane przez Bank Austriacko-Węgierski do d. 27 października 1918 r. włącznie, podlegają wymianie na obszarach b. zaboru i okupacji austriacko-węgierskiej, na marki polskie według kursu 70 mk. pol. za 100 koron lub zaopatrzeniu stemplem z napisem: „Rzeczposp. Polska“.
- Po upływie terminów, wyznaczonych do wymiany i stempiowania, banknoty te, nieopatrzone stemplem polskim, przestają być środkiem płatniczym. Żądanie i dokonywanie wyplat w koronach niestempiowanych, jakoteż zaciąganie zobowiązań w tejże walucie po ukończeniu wymiany i stempiowania zostaje wzbronione.
- Wymiana koron niezaopatrzonych stemplem polskim jest dozwolona na tych samych zasadach, jak wymiana waluty obcej.
- Terminy rozpoczęcia i zakończenia oraz poządek wymiany i stempiowania określi Minister Skarbu. Po upływie tych terminów banknoty koronowe do wymiany i stempiowania przyjmowane nie będą.
- Wymiany i stempiowania dokonują urzędy i instytucje, wyznaczone przez Ministra Skarbu. Od uznania tych urzędów i instytucji zależy, czy przedstawiona kwota ma być wymierzona na marki polskie, czy też podlega ostempiowaniu.
- W okresie wymiany i stempiowania Minister Skarbu może zawiesić na czas do dni sześciu czynność instytucji kredytowych na obszarach, wymienionych w art. 1. Na okres czasu do dni dziesięciu mogą być zamknięte granice na podstawie uchwały Rady Ministrów.

Wzbroniem jest: a) przedstawianie do wymiany i stempiowania banknotów, w tym celu przywiezionych z zagranicy; b) przyjmowanie przez osoby prywatne i instytucje, banknotów od innych osób celem przedstawienia ich do wymiany i stempiowania, jako swoich, jakoteż powierzenie w tym celu koron innym osobom i instytucjom; c) więcej niż dwukrotne przedstawianie do wymiany i stempiowania bankno-

tów tej samej nominalnej wartości przez jedną i tą samą osobę.

Dozwolonym natomiast jest przedstawianie banknotów koronowych do wymiany i stempiowania, należących do innej osoby, na mocy specjalnego jej pełnomocnictwa, lecz w tym wypadku osoba, która takie pełnomocnictwo wydała, traci prawo osoblicie jakiegokolwiek bądź kwotę, w swoim czy też cudzym imieniu do stempiowania i wymiany przedstawiać.

8. Za przedstawienie do wymiany i stempiowania banknoty nie może jedna osoba żądać natychmiastowej wyplaty w gotówkę wyższej kwoty niż 15.000 koron stempiowanych lub 10.500 marek polskich. O ile przedstawiona i przyjęta kwota przewyższa 15.000 koron, to na nadwyżkę będzie wydany imienny kwit depozytowy, uprawniający do jej otrzymania w terminach, które określi Minister Skarbu, jednak w terminie nie dłuższym niż trzechmiesiącznym.

9. Kwity depozytowe będą przyjmowane jak wyplaty na wewnętrzne pożyczki państwowe z roku 1920. Przekazywanie ich może nastąpić jedynie w drodze osoby notaryalnie lub sądownie uwiarygodnionej przy jednoczesnym uwiadomieniu o tym urzędu lub instytucji, która kwit wydała.

10. Sumę ponad 15.000 koron, na którą został wydany kwit depozytowy, posiadacz kwitu może otrzymać całkowicie lub częściowo przed terminem, o ile wykaże w Inspektoracie Skarbowym, względnie Urzędzie Podatkowym, w razie, gdy suma nie przewyższa 100.000 kor., że gotowizna jest mu niezbędna do prowadzenia przedsiębiorstwa lub dokonywania w tym czasie znaczniejszych wyplat gotówkowych.

11. Instytucje kredytowe mają prawo do natychmiastowego otrzymania w markach polskich lub koronach stempiowanych za przedstawione do wymiany i stempiowania banknoty koronowe kwoty, nieprzekraczające jednej trze-

Obrazy Sejmu.

Warszawa. (Telefonom). Cely dzień wczorajszy w Sejmie przebiegił pod znakiem ustawy o militaryzacji kolei w czasie wojny. Posiedzenie Sejmu trwało tylko 20 minut, co się dotąd nie zdarzyło. Wzięli w niem udział jedynie poslowie narodo-demokratycznej, Zjednoczonego Ludowe, konserwatyści, ludowy i Nar. Chrześ. Klub Robotniczy, ogółem

Militaryzacja kolei w czasie wojny.

około 127 posłów. Na początku posiedzenia zjawili się także dwaj poslowie socjalistyczni, jakby na przepięgi. Socjaliści, „Wyzwolenie“ i Nar. Związek Robotniczy demonstracyjnie uwiadomili o celu swoich ubikacji klubowych i na salę sejmową nie przyszli. Ustawa jednak przeszła dzięki głosom stronnictw narodowych i ludowych.

Nieudaly strajk.

Warszawa. (Telefonom). Bezpośrednio po uchwaleniu przez Sejm ustawy o militaryzacji kolei nadszła wiadomość o wybuchu strajku kolejowego na węzle warszawskim. Równocześnie przybyli do Sejmu przedstawiciele Związku Zawodowego Kolejarzy (soc.), prez. Kruszewski i wiceprez. Michnawicz. W południe przyjechali przedstawiciele rządu: premier Skulski, min. kolei Bartel i min. wojny Leśniewski. Przedstawiciele rządu rozpoczęli zaraz narady ze Związkiem Zawodowym, oraz z delegowanymi przez klub socjalistyczny posłami: Diamantem, Moraczewskim, Hausnerem i Barlickim. Na konferencji przewodniczył marszałek Sejmu, Trąpczyński.

Przedstawiciele Związku Kolejarzy zastąpili, by rząd nie ogłaszał ustawy w organie urzędowym, na co jednak premier się nie zgodził. Wówczas wysunięto projekt, aby przepis wykonawczy do uchwalonej ustawy opracowali przedstawiciele wojskowności wspólnie ze Związkiem Kolejarzy. Także ten projekt nie uzyskał aprobaty premiera. Ponieważ jednak prezydent ministrów okazywał dużą tendencję do kompromisu, a podobne stanowisko zajęli i socjaliści z tej przyczyny, że strajk się nie udał, doszło wreszcie do porozumienia. Premier oświadczył, iż jest gotów wydać odezwę do kolejarzy, objaśniającą ustawę tak, że po jej ogłoszeniu socjaliści strajk cofną. Narady skończyły się około godz. 6. Strajk został w ten sposób zażegnany.

Umrzenie strajku.

Warszawa. (Telefonom). Strajk kolejowy wybuchł o godz. 8 rano i objął warsztaty. Wstrzymano również kilka pociągów. Wojsko zajęło wszystkie urządzenia kolejowe, zwłaszcza warsztaty, telegraf, remizy i zwrotnice. O godz. 11 min. 30 wyruszył z dworca pierwszy pociąg do Łodzi pod eskortą wojskową, o godz. 12 pociąg do Mińska, a o godz. 1.30 pociąg obojowy do Krakowa. Wskutek strajku nie wyprawiono rano dwu pociągów z appowiaczami dla wojska, wszelako odeszły one wieczór. Wczorajem, po konferencji rządu

ze Związkiem Zawodowym Kolejarzy, ruch kolejowy, w zupełności przywrócono.

Rząd i społeczeństwo wobec strajku.

Warszawa. (Telefonom). W związku z walką, jaką w ostatnich czasach toczy rząd z anarchją strajkową, należy szczególnie podkreślić stanowisko, jakie zajmuje w tej sprawie premier Skulski. Z jego to inicjatywy rząd podejmuje akcję, mającą na celu przełamanie anarchizacyjnej roboty strajkowej przeciwko spójności społeczeństwa i zdolności twórczej państwa.

Rząd nie zamierza bynajmniej walczyć z klasą robotniczą, z jej uprawnionem dążeniem do poprawy bytu, lecz występuje tylko przeciw jej strajkom, ile że mają charakter nie ekonomiczny, ale wyłącznie polityczny. Tak też przedstawia się sprawa strajku na kolei warszawsko-wiedniańskiej. Strajk był proklamowany przez socjalistyczny Związek Zawodowy Kolejarzy. Ogół kolejarzy strajku nie popierał, większość zaś była strajkowi przeciwna. Cały szereg pracowników do strajku nie przystąpił, zwłaszcza maszyniści i nadkonduktorzy. Zauważono awijających się między pracownikami agentów, którzy chcieli ich odwieść od pracy. Podnieść należy, że strajkujących robotników zastąpili urzędnicy.

Odezwa ministra kolei.

Warszawa. P. A. T. Minister kolei p. Bartel wydał do wszystkich pracowników kolejowych następującą odezwę:

W porozumieniu z rządem podaję do wiadomości: Uchwalona dzisiaj, dnia 27 b. m., w Sejmie ustawa o kolejach w czasie wojny, do wnieścia której widział się rząd spowodowany przedwzrostkiem koniecznością utrzymania ruchu kolejowego na obszarach wojennych, wywołała wśród pracowników kolejowych zaniepokojenie. Wobec tego uważam za potrzebne wyjaśnić, że nieporozumienia te polegają wyłącznie na niewłaściwej interpretacji poszczególnych postanowień tej ustawy. Muszę zatem przedwzrostkiem stwierdzić z całym naciskiem, że rozpowszechnione w

W sprawie nazwania tej ustawy rzekoma militarną...

Artykuł VI tej ustawy nie zawiera także żadnego...

Wyrażam niezłomną nadzieję, że pracownicy kolejowi...

Niewłaściwe interpretowanie poszczególnych artykułów...

JÓZEF Nekanda TREPKA.

FINALE.

Między promienne czasy młodości, gdy pełen wiary i cudnych złud...

Zdradziecki strajk.

Świadomy wielkich obowiązków w chwili dzwignięcia się państwa...

Związek Kolejowy i w jednorodnym uchwale postanowił...

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że niema mowy...

Od Wydawnictwa.

Nowe, bardzo znaczne podwyżki cen papieru i wszelkich...

Wydawnictwa: „Czasu“, „Głosu Narodu“, „Gońca krakowskiego“...

Przenumerata „Głosu Narodu“ od dnia 1 kwietnia...

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia...

KRONIKA.

NIEDZIELA PALMOWA. Z Niedzieli Palmowej, czyli Kwiatnia...

SIEDM SŁÓW CHRYSUSA, oratorium K. Garbuskiego...

ŚWIĘCONE DLA ŻOŁNIERZA NA FRONCIE. Wczoraj po południu...

WIELE MÓWIACA STATYSTYKA. W ubiegłym tygodniu...

MINISTER SKARBU W KRAKOWIE. Przybywającemu...

PODWYŻSZENIE BILETÓW TRAMWAJOWYCH. Dnia 26 b. m. pod przewodnictwem...

OPŁATA W SZKOŁACH PRYWATNYCH. Krak. Koło T. N. S. W. postanowiło...

NA CELE PLEBISCYTOWE zebrali urzędnicy magistratu...

ZAPASY BOKSERSKIE I ATLETYCZNE. nigdy niewidziane...

OGIEN NA STACJI. Wczoraj o godz. pół do 4 po południu...

WSIOWI RABUSIE. Policja państwowa w Brońowicach...

KRADZIEŻ ŚWINI. W nocy z 25 na 26 b. m. na stacji...

CZŁONEK BANDY OZOGA I WÓJCIKA, strażnika w roku...

Z Polski i ze świata. DAR WACŁAWA SZYMANOWSKIEGO. Znany artysta...

KAPLAN-OBYWATEL. Grono obywateli m. Pińczowa...

Książki kanonik K. Aksamitowski jest głową i duszą...

LITERACI W SPRAWIE POZYCZKI PAŃSTWOWEJ. Z Warszawy...

UWOLNIENIE P. MACHAYÓWNEJ. „Gazeta Podhalańska“...

WIELE MÓWIACA STATYSTYKA. W ubiegłym tygodniu...

WYKRYCIE DOMU GRY W WARSZAWIE. Policja warszawska...

łaż się w tem towarzystwie niejaki Stan. Zagrodzki...

Podobno dochód „nočný“ z gry wyrosł blisko 10.000 mk....

OSZCZĘDZANIE ZNAKÓW PIENIĘŻNYCH. Władze poznańskie...

NEKROLOGIA.

Kazimierz Chłędowski. Zmarł onegdaj w Wiedniu...

Z teatru krakowskiego.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komunikują: P. St. Wysocka...

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.

Niedziela 28 b. m.: Po pol. „Nina“; wieczorem „Miłosierdzie“...

Repertuar teatru „Nowości“.

Niedziela 28 b. m.: Po pol. „Manewry jesienne“; wieczorem...

Misyja teatru powszechnego.

Krakowski teatr powszechny w ostatnich latach umiastowiony...

soboty, wykazywał dochód, podczas, gdy operetka i opera...

Obowiązkiem gminy, jako takiej, jest bezwzględnie popierać...

Wiadomości polityczne.

W uzupełnieniu wczorajszej wiadomości o odpowiedzi...

„Gazeta Poranna“ przynosi w ostatnim numerze...

Obrady Sejmu polskiego.

Warszawa. P. A. T. Sejmowe posiedzenie rozpoczęło...

Sprawozdawca p. Władysław Grabski (s. Gniezna)...

P. Barlicki: Wobec tego, że many przystąpić do głosowania...

Marszałek poddaje kwestyę tę do dyskusji i okazuje...

P. Barlicki przemawia głosownie przeciwko ustawie...

P. Anus z stwierdza, że ustawa ta nie jest w Sejmie...

Na podstawie zestawień cyfrowych przekonujemy się...

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Tomida“, „Wrzegudron“ i „Monopol“... FABRYKA TUTEK I BIBULEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

